admittetur ad bonorum possessionem, quia sententiae libertus morte subtractus est.

- D. 38, 2, 14, 9 Ulp. 45 ad ed. Si patroni **filius** advocacionem accusatori liberti praestitit, non est repellendus: neque enim advocatus accusat.
- D. 38, 2, 16, 4 Ulp. 45 ad ed. Si patroni **filius** sit vel exheredatus vel si in servitum libertum paternum petiit vel capitis accusaverit libertum, non nocet hoc liberis eius, qui in potestate non sunt: et hoc divi fratres Quintillii rescripserunt.
- D. 38, 2, 16, 5 Ulp. 45 ad ed. Si quis bonorum possessionem contra tabulas liberti acceperit, ab omni liberti iudicio repellitur, nec tantum si ipsi liberto heres fuerit scriptus, verum etiam si inpuberi **filio** substitutus. nam et Iulianus scripsit, si post petitam bonorum possessionem adierit impuberis **fili** liberti hereditatem patronus, denegari ei debere actiones.
- D. 38, 2, 16, 11 Ulp. 45 ad ed. Si patronus sit substitutus et patronus vivo testatore decesserit, **fili** patroni petentem contra tabulas bonorum possessionem non solius substituti partem occupare, verum omnibus heredibus pro parte aliquid auferre constat.
- D. 38, 2, 20, 4 Iul. 25 dig. Si libertinus **fili** emancipatum sub condicione heredem instituerit et deficiente condicione substitutus adierit, quaero, utrum patrono adversus substitutum in partem debitam praetor an emancipato **filio** in totam hereditatem succurrere debeat. respondi, cum pater **fili** sub condicione primo gradu heredem instituit, si deficiente condicione, sub qua **fili** heres institutus est, ad secundum gradum hereditas pertinet vel adhuc pendente condicione **fili** decesserit, patrono partis debitae bonorum possessionem adversus substitutum competere. idemque est et si **fili** vel non petierit bonorum possessionem tempore exclusus vel repudiaverit. si vero deficiente condicione hereditas ad **fili** pertineat, emancipatum potius tuebatur praetor adversus substitutum. existimo autem, quotiens sub condicione heres **fili** scribitur, alias necessariam esse exheredationem a substitutis, alias supervacuum: nam si id genus condicionis fuerit, quae in potestate **fili** esset, veluti "cum testamentum fecerit", puto etiam omissa condicione **fili** locum substitutis facere: si vero condicio non fuerit in potestate **fili**, veluti "si Titius consul factus fuerit", tunc substitutus non admittitur, nisi **fili** ab eo nominatim exheredatus fuerit.
- D. 38, 2, 20, 5 Iul. 25 dig. Si libertus **fili** emancipatum heredem instituerit eiusque fidei commiserit, ut totam hereditatem Sempronio restitueret, et **fili**, cum suspectam sibi hereditatem diceret, iussu praetoris adierit eam et Sempronio restituerit: non inique patrono bonorum possessio partis debitae dabitur, perinde ac si non **fili**, sed is cui hereditas restituta est liberto heres exstitisset.
- D. 38, 2, 20, 6 Iul. 25 dig. Item cum **fili** hereditatem liberti patris omiserit et coheres eius totius hereditatis onus susceperit, danda erit patrono bonorum possessio. utroque enim casu non **filio**, sed extraneo pars eripitur.
- D. 38, 2, 22, 0 Marcian. 1 inst. Si **fili** familias miles manumittat, secundum Iuliani quidem sententiam, quam libro vicensimo septimo digestorum probat, patris libertum faciet: sed quamdiu, inquit, vivit, praefertur **fili**

- in bona eius patri. sed divus Hadrianus Flavio apro rescripsit suum libertum eum facere, non patris.
- D. 38, 2, 23, 1 Iul. 27 dig. Si libertus intestato decesserit relictis patroni **fili**o et ex altero **fili**o duobus nepotibus, nepotes non admittentur, quamdiu **fili**us esset, quia proximum quemque ad hereditatem liberti vocari manifestum est.
- D. 38, 2, 23, 2 Iul. 27 dig. Si autem ex duobus patronis alter unum **fili**um, alter duos reliquisset, dixi viriles inter eos partes fieri.
- D. 38, 2, 27, 0 Afr. 4 quaest. Vivo **fili**o si nepos exheredatur, nocebit ei exhereditatio ad bona libertorum avitorum.
- D. 38, 2, 29, 1 Marcian. 9 inst. Sed si defunctus **fili**o suo legavit servum et rogavit, ut eum manumittat, ea mente, ut plenum ius patroni habeat, defendendum est posse eum operas iure imponere.
- D. 38, 2, 35, 0 Iav. 3 epist. A liberti suo herede Seius usum fructum fundi Maevio legavit: is libertus Maevio herede relicto decessit: quaero, cum contra tabulas testamenti petierit **fili**us Seii adversus Maevium, utrum deducto usu fructu pars debita ei fundi restituenda sit an solida, quia eorum bonorum acceperit possessionem, quae liberti cum moreretur fuerunt. respondit: usum fructum in causam pristinam restituendum puto. optimum itaque erit arbitrum postulare, ut arbitrio eius usus fructus in integrum restituatur.
- D. 38, 2, 37, 0 Ulp. 11 ad leg. Iul. et Pap. Iulianus ait, si patronus libertatis causa imposita libertae revendiderit, **fili**um eius a bonorum possessione summoventur, scilicet quia nec contra tabulas testamenti liberti bonorum possessionem accipiat, quotiens pater eius donum munus operas liberti revendiderit. plane si patroni **fili**us libertatis causa imposita revendiderit, nihilo minus familiam bonorum possessionem contra tabulas liberti accipere ait, quia **fili**us revendendo libertatis causa imposita fratrem suum non summovet.
- D. 38, 2, 38, 0 Clem. 9 ad leg. Iul. et Pap. Quaeritur, an **fili**o exheredato etiam nepotes ex eo a bonorum possessione liberti excludantur. quod utique sic dirimendum est, ut vivo **fili**o, donec in potestate eius liberi manent, non admittantur ad bonorum possessionem, ne qui suo nomine a bonorum possessione summoventur per alios eam consequantur, sin autem emancipati a patre fuerint vel alio modo sui iuris effecti, sine aliquo impedimento ad bonorum possessionem admittantur.
- D. 38, 2, 38, 1 Clem. 9 ad leg. Iul. et Pap. Si **fili**us liberti omiserit patris sui hereditatem, hoc patrono proficiet.
- D. 38, 2, 39, 0 Clem. 10 ad leg. Iul. et Pap. Patroni **fili**a si in adoptiva familia sit, ad bona libertorum paternorum admittitur.
- D. 38, 2, 40, 0 Clem. 12 ad leg. Iul. et Pap. Si pater exheredato **fili**o ita cavet, ut ius in libertum salvum ei esset, nihil ei ad hanc rem nocet exhereditatio.
- D. 38, 2, 42, 0 Pap. 13 quaest. **Fili**us, qui patri heres exstitit, fratrem exheredatum adrogavit atque ita herede eo relicto defunctus est: bonorum possessionem libertum patris naturalis exheredatus non habebit: nam cui non exheredato talis adoptio noceret, nocere debet exheredato, quoniam poena, quae legibus aut edicto inrogaretur, adoptionis remedio non obliteraretur. Paulus notat: